



**MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME**  
CNPJ: 26.991.913/0001-00



CARTA DE PROPOSTA COMERCIAL

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA - CE  
TOMADA DE PREÇO N ° 2017.06.20.01  
DATA DA LICITAÇÃO – 06 DE JULHO DE 2017

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta que tem como objetivo **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NA SEDE E NOS DISTRITOS NO MUNICÍPIO DE GRANJA - CE.** Perfazendo o valor global VR\$ 759.282,13 ( SETECENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL, DUZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E TREZE CENTAVOS ) execução e de 150 (cento e cinquenta) dias

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. ALEXANDRE FEITOZA DE VASCONCELOS , portador do CPF sob n° 019.989.833 - 23, como representante legal desta empresa.

Informamos que a abertura da licitação é dia 06 de JULHO de 2017 e o prazo de validade da nossa proposta é de 60 ( sessenta ) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Declaramos que assume inteira responsabilidade pela a execução dos serviços objeto deste edital e que serão executados conforme exigência editalica e contratual e que serão iniciados dentro do prazo de até 10(dez) dia consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de serviço.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

Tianguá - Ce., 04 de JULHO de 2017

*Juliano Daniel Nunes*  
Juliano Daniel Nunes  
Engenheiro Civil  
CREA Nº 55142  
RNP 0613928130

*Alexandre Feitoza de Vasconcelos*  
MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI  
CNPJ: 26.991.913/0001-00  
Representante Legal

Rua Vereador Manuel Frota, 157 TIANGUA-CE, Bairro: Centro.  
CEP: 62320-000  
CNPJ: 26.991.913/001-00  
Contato: (88) 9 96190519  
E-MAIL: afdevasconcelos@hotmail.com



**MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME**  
CNPJ: 26.991.913/0001-00



**ORÇAMENTO**

**OBJETO: RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NA SEDE E NOS DISTRITOS.**

**CIDADE:GRANJA – CE**

**1. RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NA SEDE**

ITEM	COMP	SERVIÇO	UN	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
1.1	C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	5.568,73	14,73	82.027,39
1.2	C2933	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO	M2	27.843,63	11,21	312.127,09
1.3	C2927	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO	M	435,00	10,42	4.532,70
1.4	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	812,00	16,50	13.398,00
<b>SUB - TOTAL</b>						<b>412.085,18</b>

**2. RECOMPOSIÇÃO EM PEDRA NO PARAZINHA**

ITEM	COMP	SERVIÇO	UN	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
2.1	C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	625,12	14,73	9.208,02
2.2	C2933	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO	M2	3.125,62	11,21	35.038,20
2.3	C2927	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO	M	112,00	10,42	1.167,04
2.4	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	124,00	16,50	2.046,00
<b>SUB - TOTAL</b>						<b>47.459,26</b>

**3. RECOMPOSIÇÃO EM PEDRA NO DISTRITO DE PESSOA ANTA**

ITEM	COMP	SERVIÇO	UN	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
3.1	C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	494,05	14,73	7.277,36
3.2	C2933	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO	M2	2.470,25	11,21	27.691,50
3.3	C2927	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO	M	122,00	10,42	1.271,24
3.4	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	93,00	16,50	1.534,50
<b>SUB - TOTAL</b>						<b>37.774,60</b>

**4. RECOMPOSIÇÃO EM PEDRA NO DISTRITO DE SAMBAIBA**

ITEM	COMP	SERVIÇO	UN	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
4.1	C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	96,40	14,73	1.419,97
4.2	C2933	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO	M2	482,00	11,21	5.403,22
4.3	C2927	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO	M	53,00	10,42	552,26
4.4	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	30,00	16,50	495,00
<b>SUB - TOTAL</b>						<b>495,00</b>

Rua Vereador Manuel Frota, 157 TIANGUA-CE, Bairro: Centro.  
CEP: 62320-000

MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI  
CNPJ: 26.991.913/0001-00  
Representante Legal

CNPJ: 26.991.913/001-00  
Contato: (88) 9 96190519  
E-MAIL: afdevasconcelos@hotmail.com

Juliano Daniel Nunes  
Engenheiro Civil  
CREA Nº 55142  
RNP 0613928130



**MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME**  
CNPJ: 26.991.913/0001-00



7.870,45

**5. RECOMPOSIÇÃO EM PEDRA NO DISTRITO DE TIMONHA**

ITEM	COMP	SERVIÇO	UN	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
5.1	C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA				
5.2	C2933	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO	M3	810,05	14,73	11.932,04
5.3	C2927	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO	M2	4.050,25	11,21	45.403,30
5.4	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	123,00	10,42	1.281,66
SUB - TOTAL			M	135,00	16,50	2.227,50

**6. RECOMPOSIÇÃO EM PEDRA NO DISTRITO DE IBUGUAÇU**

ITEM	COMP	SERVIÇO	UN	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
6.1	C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA				
6.2	C2933	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO	M3	319,80	14,73	4.710,65
6.3	C2927	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO	M2	1.599,00	11,21	17.924,79
6.4	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	156,00	10,42	1.625,52
SUB - TOTAL			M	62,00	16,50	1.023,00

**7. RECOMPOSIÇÃO EM PEDRA NO DISTRITO DE ADRIANOPOLES**

ITEM	COMP	SERVIÇO	UN	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
7.1	C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA				
7.2	C2933	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO	M3	542,20	14,73	7.986,61
7.3	C2927	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO	M2	2.711,00	11,21	30.390,31
7.4	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	97,00	10,42	1.010,74
SUB - TOTAL			M	123,00	16,50	2.029,50
TOTAL						41.417,16
TOTAL BDI 20%						632.735,11
TOTAL COM BDI						126.547,02
						759.282,13

MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI  
CNPJ: 26.991.913/0001-00  
Representante Legal

Juliano Daniel Nunes  
Engenheiro Civil  
CREA Nº 55142  
RNP 0613928130

Rua Vereador Manuel Frota, 157 TIANGUA-CE, Bairro: Centro.  
CEP: 62320-000  
CNPJ: 26.991.913/001-00  
Contato: (88) 9 96190519  
E-MAIL: afdevasconcelos@hotmail.com



**MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME**  
CNPJ: 26.991.913/0001-00



**CRONOGRAMA**

**OBJETO: RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NA SEDE E NOS DISTRITOS.**

**CIDADE:GRANJA – CE**

ITEM	DESCRIÇÃO	30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		120 DIAS		150 DIAS		% DO TOTAL	TOTALS
		FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO	FISICO %	FINANCEIRO		
1	1. RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NA SEDE	20,00%	82.417,04	20,00%	82.417,04	20,00%	82.417,04	20,00%	82.417,04	20,00%	82.417,04	65,13%	412.085,18
2	2. RECOMPOSIÇÃO EM PEDRA NO PARAZINHA	20,00%	9.491,85	20,00%	9.491,85	20,00%	9.491,85	20,00%	9.491,85	20,00%	9.491,85	7,50%	47.459,26
3	3. RECOMPOSIÇÃO EM PEDRA NO DISTRITO DE PESSOA ANTA	20,00%	7.554,92	20,00%	7.554,92	20,00%	7.554,92	20,00%	7.554,92	20,00%	7.554,92	5,97%	37.774,60
4	4. RECOMPOSIÇÃO EM PEDRA NO DISTRITO DE SAMBAIBA	20,00%	1.574,09	20,00%	1.574,09	20,00%	1.574,09	20,00%	1.574,09	20,00%	1.574,09	1,24%	7.870,45
5	5. RECOMPOSIÇÃO EM PEDRA NO DISTRITO DE TIMONHA	20,00%	12.168,90	20,00%	12.168,90	20,00%	12.168,90	20,00%	12.168,90	20,00%	12.168,90	9,62%	60.844,50
6	6. RECOMPOSIÇÃO EM PEDRA NO DISTRITO DE BUGUAÇU	20,00%	5.056,79	20,00%	5.056,79	20,00%	5.056,79	20,00%	5.056,79	20,00%	5.056,79	4,00%	25.283,96
7	7. RECOMPOSIÇÃO EM PEDRA NO DISTRITO DE ADRIANOPOLES	20,00%	8.283,43	20,00%	8.283,43	20,00%	8.283,43	20,00%	8.283,43	20,00%	8.283,43	6,54%	41.417,16
	TOTALS PARCIAIS	20,00%	126.547,02	20,00%	126.547,02	20,00%	126.547,02	20,00%	126.547,02	20,00%	126.547,02		632.735,11
	B.D./20%		25.309,40		25.309,40		25.309,40		25.309,40		25.309,40		126.547,02
	TOTALS ACUMULADOS	20,00%	151.856,42	40,00%	303.712,84	60,00%	455.569,26	80,00%	607.425,68	100,00%	759.282,13	100,00%	759.282,13

MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI  
CNPJ: 26.991.913/0001-00  
Representante Legal

Juliano Daniel Nunes  
Engenheiro Civil  
CREA Nº 55142  
RNP 0613928130

Rua Vereador Manuel Frota, 157 TIANGUA-CE, Bairro: Centro.  
CEP: 62320-000  
CNPJ: 26.991.913/001-00  
Contato: (88) 9 96190519  
E-MAIL: afdevasconcelos@hotmail.com



**MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME**  
CNPJ: 26.991.913/0001-00



**COMPOSIÇÃO DE PREÇO**

**OBJETO: RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NA SEDE E NOS DISTRITOS.**

**CIDADE:GRANJA – CE**

Item	Composição/Insumo	UN	quantid.	P.unitário	P.total		
C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA						
	MAO DE OBRA					14,73	M3
	SERVENTE						
	T O T A L MÃO DE OBRA	H	1,858	4,20	7,80		
		R\$	7,800				
	Mão de Obra						
				Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI
				6,927			Total Geral
							-
							11,21
							M2
2933	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO						
	MAO DE OBRA						
	CALCETEIRO						
	SERVENTE	H	0,371	6,30	2,3373		
	T O T A L MÃO DE OBRA	H	0,456	4,20	1,9152		
	MATERIAL/SERVIÇO	R\$	4,253				
	AREIA VERMELHA						
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	M3	0,080	39,91	3,19		
		R\$	3,190				
	Mão de Obra						
				Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI
				3,774	3,19		Total Geral
							-
							10,42
							M2
C2927	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO						
	MAO DE OBRA						
	PEDREIRO						
	SERVENTE	H	0,507	6,30	3,19		
	T O T A L MÃO DE OBRA	H	0,475	4,20	2,00		
	MATERIAL/SERVIÇO	R\$	5,190				
	AREIA GROSSA						
	CIMENTO PORTLAND	M3	0,0020	39,91	0,08		
	CONCRETO P/VIBR., FCK 10 MPA COM AGREGADO ADQUIRIDO	KG	0,820	0,43	0,35		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	M3	0,001	186,75	0,19		
		R\$	0,620				
	Mão de Obra						
				Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI
				4,609	0,62		Total Geral
							-
							10,42
							M
C3449	MEIO FIO PRÉ-MOLDADO (0,07X0,30X1,00)m C/REJUNTAMENTO						
	MAO DE OBRA						
	PEDREIRO						
	SERVENTE	H	0,415	6,30	2,6145		
	T O T A L MÃO DE OBRA	H	0,361	4,20	1,5162		
	MATERIAL/SERVIÇO	R\$	4,131				
	MEIO FIO PRÉ-MOLDADO (0,07X0,30X1,00)m	M	1,000	8,50	8,5000		
	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	M3	0,001	203,36	0,2034		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	8,703				
	Mão de Obra						
				Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI
				3,668	8,70		Total Geral
							-
							16,50

MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI  
CNPJ: 26.991.913/0001-00  
Representante Legal

Rua Vereador Manuel Frota, 157 TIANGUA-CE, Bairro: Centro.  
CEP: 62320-000

CNPJ: 26.991.913/001-00

Contato: (88) 9 96190519

E-MAIL: afdevasconcelos@hotmail.com

Juliano Daniel Nunes  
Engenheiro Civil  
CREA Nº 55142  
RNP 0613928130



**MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME**  
CNPJ: 26.991.913/0001-00



**COMPOSIÇÃO DE BDI**

GRUPO A Despesas Indiretas		
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	2,11%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	0,80%
R	RISCO	0,97%
GRUPO B Benefício		
G	GARANTIA/SEGUROS	1,00%
L	LUCRO	5,00%
GRUPO C		
3,00	Impostos	
I1	PIS	0,50%
I2	COFINS	2,20%
I3	ISS	2,00%
I4	CPRB (2% apenas quando tiver desoneração INSS)	3,50%
		8,20%
	<b>BDI</b>	<b>20,00%</b>

MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI  
CNPJ: 26.991.913/0001-00  
Representante Legal

Juliano Daniel Nunes  
Engenheiro Civil  
CREA Nº 55142  
RNP 0613928130

Rua Vereador Manuel Frota, 157 TIANGUA-CE, Bairro: Centro.  
CEP: 62320-000  
CNPJ: 26.991.913/001-00  
Contato: (88) 9 96190519  
E-MAIL: afdevasconcelos@hotmail.com